
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  91Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

GIAS LTDA-  VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 639.693,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1409.8703 – 449040 - 01.500.0000.01 – 
Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 921529
APOSTILA Nº. 078/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA  ASSINATURA: 15/03/2023 - CON-
TRATO:  Nº 031/2022 – SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TEC-
NOLOGIAS LTDA-  VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 -  R$ 2.510.677,28 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1409.8703 – 449052 – 449040 - 
01.500.0000.01  – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEI-
DA MANESCHY.

Protocolo: 921526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE (para 
participação exclusiva de ME E EPP), cujo objeto é Aquisição de itens de 
segurança a serem utilizados nas operações cotidianas e em dias de even-
tos no Estádio Olímpico do Pará. Data da sessão de abertura: 14/04/2023 
às 9h30 (horário de Brasília). Local da sessão: www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 925454. O Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.
gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no Setor de Lici-
tação, sede da SEEL, no endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(Anexo do DETRAN). Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 3 de abril de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 921463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 099/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/365418; CONSIDERANDO 
a PORTARIA Número 049/2023, publicada no DOE 35.333 de 22/03/2023, 
que concede férias à Gerente de Material e Patrimônio. RESOLVE: DESIG-
NAR a servidora EUGENIA CARVALHO DE CASTRO, mat. 54195612/1, As-
sistente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência de Material 
e Patrimônio, no período de 03/04/2023 a 17/04/2023, durante as férias 
regulamentares do titular Leonildes Pires Ribeiro Júnior. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 921525

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 101/GEPS/SETUR DE 31 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/365347; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, ocupante do cargo de Téc. de 
Planej. e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 600,00 (seiscentos reais), para atender a despesas de classificação: 
339033 – (Passagem e locomoção). A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para pres-
tação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADOR: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 921601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/GEPS/SETUR DE 31 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/365467;RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: NOME: CARLOS ALBERTO 
MARQUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planeja-
mento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da SETUR, no processo 
de escuta social com a realização de audiências Públicas nas regiões de 
Integração do estado do Pará, em conformidade com o Plano Plurianual – 

PPA -2024/2027, sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração – SEPLAD. DESTINO: Município de Redenção-PA. 
PERÍODO: 03 a 05/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 921606

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2023/GGP/DPG, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 
300, de 21 de fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA Nº 21/2022, 
de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do 
plantão Defensorial aos membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA Nº 51/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/284332; RESOLVE: Conceder diária de 
plantão Defensorial aos Defensores abaixo relacionados em razão da rea-
lização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES 5931566/1 01 (MAR) 11/03/2023

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 57193641/2 01 (MAR) 11/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 921660
PORTARIA Nº 221/2023/GGP/DPG, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA Nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA Nº 
52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/284332; RESOLVE:Conceder diária de plantão Defensorial 
aos servidores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO
IRACEMY RODRIGUES COSTA 3154556/1 01 (MAR) 11/03/2023

NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS 5963889/2 01 (MAR) 11/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 921662
PORTARIA Nº 196/2023/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/318901; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA  MAIA, ID. fun-
cional nº 57175944, a participar do Encontro Intercultural de Certificação 
da Formação de Agentes Populares de Promoção de Equidade Racial, a 
ser realizado no dia 24 de março do corrente ano, sem prejuízo dos seus 
vencimentos.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 921522
PORTARIA Nº 209/2023/GGP/DPG, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolu-
ção nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana 
e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, 
de 21 de fevereiro de 2022; considerando os processos administrativos in-
ternos que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados 
pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropo-
litana e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2023/351636; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida, em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

ADALBERTO DA MOTA SOUTO 3083462/ 1
21, 22, 23, 24, 27 e

28/02/2023;
01, 02, 03 e 06/03/2023

ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 57198591/ 2 24, 25, 26, 27 e 28/04/2023

ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO 57231695/ 1 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22 e 
23/06/2023

ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS 5957711/ 1 14 e 15/03/2023
ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE 57220824/ 2 06, 07 e 08/03/2023

ANDRÉ LUIZ PESSÔA DE MÉLLO FILHO 5968105/ 1 23, 24 e 27/03/2023
CAROLINA CARÍCIO BERNARDINO DE

OLIVEIRA 5968096/ 1 09/03/2023

DEMETRIUS REBESSI 5895984/ 1 02, 03 e 04/05/2023
FERNANDA DE SALES SCHETTINI 5968121/ 1 18, 19 e 20/04/2023


